
EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 106/2022 -
DJ/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES
LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato. LOTE: 02. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses,
passando seu término de 02/05/2025 para 02/05/2026. Mantem-se o valor do contrato em
R$ 33.182.882,88. Empenho: 2025NE01643, Programa de Trabalho
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie Issa
El Chidiac, Flávio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 107/2022 -
DJ/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES
LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato. LOTE: 03. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais
12 meses, passando seu término de 02/05/2025 para 02/05/2026. Mantem-se o valor do
contrato em R$ 8.432.730,00. Empenho: 2025NE01644, Programa de Trabalho
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie
Issa El Chidiac, Flávio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 108/2022 -
DJ/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES
LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência e a supressão de valor do Contrato. LOTE: 04. Prorroga-se o prazo de vigência
do Contrato por mais 12 meses, passando seu término de 02/05/2025 para 02/05/2026.
Suprime-se do Contrato a importância de R$ 573.196,80. Passando o valor de R$
6.575.249,76, para R$ 6.002.052,96. Empenho: 2025NE01646, Programa de Trabalho
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie
Issa El Chidiac, Flávio Rodrigues Barcelos.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025 – PAPA/DF
A DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, com fundamento na Lei Distrital n° 4.752, de 07 de
fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de maio de 2012, que regulamentam o
Programa de Aquisição da Produção da Agricultura – PAPA/DF, comunica aos interessados
a realização de seleção de Proposta Técnica de Venda – PTV para aquisição direta
(licitação dispensada) de colorau, cúrcuma e farinha de mandioca produzidos por
agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da da Lei
Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, bem como povos e comunidades tradicionais e
os beneficiários da reforma agrária, observado o disposto no artigo 4º da Lei 14.628, de 20
de julho de 2023, na Lei Distrital n° 4.752, de 07 de fevereiro de 2012, no Decreto Distrital
33.642, de 02 de maio de 2012, na Portaria Seagri n° 01, de 09 de janeiro de 2023,
subsidiariamente no que couber, na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de
Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito da Administração pública direta,
autárquica e fundacional do Distrito Federal regulamentada pelo Decreto nº 44.330/2023 e
na Proposta Técnica de Demanda - PTD nº 163810555/2025, para fornecimento aos alunos
da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal e Entidades Filantrópicas Conveniadas
atendidas pelo Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal – PAE-DF.
O valor total é de R$ 1.500.326,78 (um milhão, quinhentos mil, trezentos e vinte e seis reais
e setenta e oito centavos), para a aquisição de colorau, cúrcuma e farinha de mandioca,
conforme especificações e condições constantes no Edital de Chamada Pública nº 01/2025
– PAPA/DF e seus anexos, com data e horário para recebimento de documentação e
propostas com início às 08:00 horas de 06 de maio de 2025 até às 17:00 horas do dia 28 de
maio de 2025 (exceto sábados, domingos e feriados), no Parque Estação Biológica, Asa
Norte, Brasília/DF, Edifício Sede da SEAGRI/DF, Térreo, Protocolo, CEP 70.770-914. O
Edital na íntegra poderá ser acessado no endereço eletrônico www.agricultura.df.gov.br ou
pessoalmente, na SEAGRI/DF. Informações referentes às exigências para participação e
demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega das propostas ou pelo
e-mail <dicoi@seagri.df.gov.br>.

TATIANA MARA DE CASTRO AGOSTINHO
Subsecretária de Políticas Sociais Rurais, Abastecimento e Comercialização

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO

N° 90002/2025 - UASG 926241
A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa RADIONET LTDA - CNPJ: 03.304.610/0001-77, no valor total de
R$ 146.880,00. Processo nº 00072-00004353/2024-57. Demais informações no site:
www.compras.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de abril de 2025
GERARDA DA SILVA CARVALHO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO
N° 90003/2025 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras as empresas: LUBE PACK COMERCIAL LTDA - CNPJ
46.310.289/0001-46 no valor total de R$ 4.061,20; BAZA DISTRIBUIDORA LTDA -
CNPJ 13.991.459/0001-46 no valor total de R$ 7.964,10; SILVA COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA - CNPJ 56.121.231/0001-08 no valor total de R$ 7.319,04;
MAGBA E-COMMERCE LTDA - CNPJ 55.695.599/0001-17 no valor total de R$
10.716,60. Processo nº 00072-00004477/2024-32. Demais informações no site:
www.compras.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 29 de abril de 2025
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2024
Primeiro Termo aditivo do Termo de Colaboração nº 03/2024. Processo nº: SEI/GDF
04008-00001131/2024-52. Organização de Sociedade Civil: INSTITUTO NACIONAL DE
EMPODERAMENTO SOCIAL E QUALIFICAÇÃO - INESQ, Inscrito sob o CNPJ nº
07.881.916/0001-47. Do Objeto: Suplementação no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), correspondente a aproximadamente de 1,54% (um vírgula cinquenta e quatro por
cento) do valor do Termo de Colaboração nº 03/2024 (154592942), passando os recursos a
totalizar R$ 13.200.000,00 (treze milhões duzentos mil reais), cujo objeto será executado
conforme detalhamento contido no Parecer Técnico n.º 5/2025 - SECTI/SICID
(169085209). Do Prazo de vigência: A contar da data de sua assinatura a 24 de outubro de
2025. Da assinatura do termo: 30 de abril de 2025. Pela SECTI: LEONARDO SOCHA
RONDEAU REISMAN, SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL. Pela Organização de Sociedade Civil: RENATO
DA COSTA MOUTINHO, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00157
Processo: 04008-00000473/2025-36; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA
MINERAL IBIÁ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.655.158/0001-13. DO OBJETO:
Aquisição de 125 (cento e vinte e cinco) unidades de garrafão de água com 20 litros,
potável, tipo de mesa, sem gás, proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente
captadas. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II -
Programa de Trabalho: 04.122.8207.8517.0166; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.30; IV -
Fonte de Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 381,25
(trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº
2025NE00157 emitida em 30/04/2025, na Modalidade: Ordinário. CLAUDIA SOARES
LOPES, Subsecretária de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2024

O Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme
delegação de competência outorgada pelo Decreto nº 32.598/2010, Capítulo VII e
nomeação pelo Decreto de 04 de julho de 2023, RESOLVE: EXPEDIR o presente
APOSTILAMENTO referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2024,
celebrado entre esta Secretaria e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
LTDA, CNPJ n° 37.131.539/0001-90, consoante Processo nº 00150-00006568/2024-97.
Conforme Apostilamento fica aprovado o Reajuste de Preços no valor de R$159.916,45
(cento e cinquenta e nove mil novecentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos),

PÁGINA 101 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 82, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Andressa Matias Magalhães
Retângulo


